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Punkt 155: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 156: Træffetid

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Paul og Mette-Marie Christtreu fra foreningen Fredensborg Kreatek havde foretræde i forbindelse med sag 164 vedr.
ansøgning til Kulturpuljen til indretning af keramikværksted i Folketeket.



Punkt 157: Godkendelse af skitseoplæg for kunstudsmykningen ved
Stationspladsen i Nivå Bymidte

23/372

Beslutningstema

Kulturudvalget skal drøfte skitseoplægget til kunstudsmykningen til Stationsforpladsen i Fremtidens Nivå Bymidte og
tage stilling til, om Kunstrådets indstilling kan anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling og økonomi

Kunstrådet pegede i januar 2023 på en kunstner til kunstudsmykning af Stationspladsen i Fremtidens Nivå Bymidte
(Nedslag 1). Den valgte proces for dette kunstnedslag er en kurateret kunstnerisk opgave, som den beskrives i
Kunststrategien for Fremtidens Nivå Bymidte.

 

Den udpegede kunstner blev inviteret til at udarbejde et skitseoplæg for pladsen på den vestlige side af Nivå Station.
Indledningsvis skulle kunstneren udarbejde et idéoplæg, som blev drøftet med Kunstrådet den 2. maj 2023. Kunstneren
har efterfølgende arbejdet videre med kunstprojektet med udgangspunkt i Kunstrådets tilbagemeldinger, samt med
udgangspunkt i den ramme, der beskrives i kunstprogrammet, herunder visionen og principper for kunsten.

Skitseoplæg samt Kunstprogram (opgavebeskrivelse til kunstner) er vedhæftet sagen som bilag.

 

Hvad er et skitseoplæg?

Et skitseoplæg skal ses som en gennemarbejdet skitse til et kunstprojekt. Det vil sige, at projektet er realiserbart, men kan
stadig ændres afhængigt af ukendte forhold.

 

Vurdering af Skitseoplægget

Visionen for kunstprojektet i kunstprogrammet fastslår, at kunsten skal:

-         skabe vækst og udvikling

-         skabe fællesskab og identitet

-         nå ud til alle borgere og besøgende uanset baggrund

-         forholde sig til den fysiske og den sociale kontekst

-         favne bredt med en mangfoldig lokalbefolkning

-         skabe tryghed

-         invitere til refleksion

-         være identitetsskabende.

-         medføre et ikonisk særpræg til byen

-         blive forankret i byrummet og derved det lokale byliv

 

Udover visionen rammesætter to principper opgaven, som kunstprogrammet beder kunstneren imødekomme i sit projekt:

 



1) Dialogisk metode og integreret kunstgreb
Ønsket med denne fremgangsmåde er at rammesætte det kunstneriske greb, som en del af pladsens design i samarbejde
med kommunens rådgivere for byrumsprojektet.

Kunsten må gerne udformes som en integreret del af projektet, samt fordre nye løsninger, der imødekommer og går i
dialog med pladsens programkrav, disponering og designgreb.

 

2) Stedspecificitet og Place-making
Kunstudsmykningen skal være med til at skabe stedet og byde velkommen til Nivå. Ambitionen med hele
byudviklingsprojektet er at skabe en by, som borgere kan identificere sig med og kan mødes i, og som skaber fællesskaber
og byliv. Kunsten skal understøtte dette mål ved at forholde sig i større eller mindre grad til den eksisterende by og den
by, Nivå skal udvikle sig til i fremtiden. Ligeledes skal kunsten forholde sig til de elementer, der danner rammen om
Nivå: Naturen, historien, kulturarven, kulturen og dens mangfoldige og multikulturelle borgere.

Kunsten skal være med til at skabe rammen om et inviterende og trygt bymiljø.

 

Kunstrådets Indstilling

 

Kunstrådet indstiller overfor Kulturudvalget, at skitseoplægget godkendes med følgende anbefalinger og tilretninger:

-         At der indledes en drøftelse mellem de to kunstnere, der skaber kunstudsmykninger for Fremtidens Nivå Bymidtes
kunstnedslag 1 (stationsforpladsen) og kunstnedslag 2 (ved Nivå Skole og Bibliotek)

-         At det skulpturelle element i skitsen drøftes videre.

 

Administrationens bemærkninger

I udarbejdelsen af skitseoplægget har kunstneren været i dialog med kommunens rådgivere på byrumsprojektet. Skitsen
kan derfor anses som mere realiserbar end de skitser, der blev forelagt Kunstrådet for nedslag 2 (hvor rådgiverne ikke blev
involveret).

Det anbefales, at skitseoplægget overvejende ses for sit æstetiske udtryk og kunstneriske koncept. Administrationen
bemærker desuden, at der kan forekomme justeringer i udførelsen.

 

Generelt tages der forbehold for mulige justeringer pga. uforudsete faktorer. Når skitsen skal oversættes til projekt i
udførelses- og produktionsfasen, kan der i koblingen med bygge- og byrumsprojekterne opstå udfordringer, der kræver
ændringer i kunstprojektet. Særligt i Byudviklingsprojektet Fremtidens Nivå, hvor bygninger og byrum ikke endnu er
opført. Dertil kan omskiftelige priser for materialer også forårsage justeringer. Disse mulige justeringer vil dog blive
besluttet i samarbejde med kunstneren ift. dennes idé.

 

Administrationen har drøftet muligheden for at supplere de bevilgede midler ved fondsansøgninger med kunstneren.

 

Administrationen bemærker derudover, at kunstnerens navn ikke offentliggøres, før der er indgået en kontrakt med
kunstneren om selve kunstudsmykningen. Navnet på kunstneren og indhold af skitseoplægget skal derfor tilbageholdes
indtil offentliggørelse af samarbejdet, hvorfor bilag med skitseoplæg er lukket.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser



Retsgrundlag

Byrådets 1% princip for kunstudsmykninger i forbindelse med bygge- og byrumsprojekter.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål

Sundhed og trivsel      

Anstændige jobs og økonomisk vækst    

Industri, innovation og infrastruktur  

Mindre ulighed  

Bæredygtige byer og lokalsamfund

 

Byrådets arbejdsgrundlag

Livskvalitet i hverdagen

Alle har ret til et meningsfuldt liv

Bygninger og byrum skaber liv

Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

Kompetence

 
Byrådet

Kommunikation

Navnet på kunstneren og indhold af skitseoplægget skal tilbageholdes indtil offentliggørelse af samarbejdet og efter aftale
med kunstneren, hvorfor bilag med skitseoplæg er lukket.

Indstilling

1. At Kulturudvalget tager stilling til, om de kan anbefale Kunstrådets indstilling overfor Økonomiudvalget og
Byrådet.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

BILAG 2_Kunstprogram af kunstnedslag 1 (Nivå) - til kunstneren.docx

BILAG 3_Kunststrategi og -program for Nivå Bymidte



Punkt 158: Status på istandsættelse af Karlebo Mølle

23/25796

Beslutningstema

Udvalget orienteres om den igangværende istandsættelse af Karlebo Mølle.

Sagsfremstilling og økonomi

I 2021 blev der konstateret råd og svamp i en af møllevingerne på Karlebo Mølle. Der blev derfor indkøbt træ til en ny
vinge, som blev lagt til tørring hos møllebygger Christoffer Palle, der har forestået den afsluttende renovering af Højsager
og Karlebo Møller. Træet er i de forløbne to år blevet tørret og har opnået den rette fugtighed til at blive bearbejdet til en
vinge.

 

Det var planen, at der i år skulle skiftes en gennemgående vinge på Karlebo Mølle. Prisen for dette var 600.000 kr.

 

I sommeren 2023 blev møllen imidlertid beskadiget pga. en storm, da hækværket, der er den trækonstruktion, som sejlet
på vingerne spændes ud over på Karlebo Mølle, faldt ned. Ved en nærmere inspektion, blev der konstateret råd og svamp i
begge vinger.

 

Vingerne blev demonteret fra møllen, da administrationen og møllelauget vurderede, at de udgjorde en personrisiko.

 

Ved henvendelse til møllebyggeren lykkedes det at skaffe træ til den anden vinge, og den samlede etableringspris lyder nu
på 1.200.000 kr. Møllevingerne er opsat på Karlebo Mølle i uge 47.

 

Økonomi

 

Finansieringen af reparationen ser således ud:

 

Midler Beløb (kr.)

Original bevilling til udskiftning af en gennemgående møllevinge 600.000

Forventede overskydende anlægsmidler fra andre anlægsprojekter i 2023 400.000

Vedligeholdelsesmidler fra pulje til vedligehold af kommunale ejendomme 200.000

I alt: 1.200.000

 

Karlebo og Fredensborg Møller vedligeholdes fortsat af Fredensborg Møllelaug, der forestår daglig drift og formidling af
møllerne.

 

 



 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 159: Godkendelse af samarbejdsaftale med Copenhagen Phil 2024

23/25761

Beslutningstema

Udvalget orienteres om samarbejdet med symfoniorkesteret Copenhagen Phil i 2023 og tager stilling til godkendelse af
samarbejdsaftalen med Copenhagen Phil for 2024.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Kommune giver et tilskud til Copenhagen Phil på 138.800 kr. i 2024. Hertil kommer at Kulturudvalget årligt
afsætter ca. 45.000 kr. til leje af scene til Nytårskoncerten. Copenhagen Phil og Fredensborg Kommune aftaler i gensidig
dialog, hvilke aktiviteter og koncerter Copenhagen Phil tilbyder Fredensborg Kommune i løbet af et år. Disse aktiviteter
fremgår af samarbejdsaftalen, der er vedhæftet som bilag.

 

Koncerter i 2023

 

Den 11. januar 2023 blev der afviklet en udsolgt nytårskoncert i NKK-hallen. Koncerten var centreret omkring de kendte
wienervalse, og aftenen var en festlig fejring af det nye år med mange glade gæster – heriblandt en gruppe ældre fra
kommunens plejecentre, der var blevet inviteret til at deltage. Det var en stor succes, og en ny tradition blev skabt for de
ældre borgere.
 

I starten af maj 2023 afviklede Copenhagen Phil skolekoncerter og aftenkoncert i NKK-hallen. Koncerterne var udsat fra
den 1. november 2022, hvor der blev udskrevet valg, og hallen blev inddraget til valghandlinger. Aftenkoncerten var
udsolgt, og her deltog igen en gruppe ældre fra kommunens plejecentre samt et kvindenetværk med sårbare kvinder.
 

Den 29. november afvikledes igen Open Orchestra koncerter for kommunens folkeskoler – her var 5. og 6. årgang
inviteret til at opleve en gentagelse af forårets program. Forud for koncerterne havde størstedelen af skolerne haft besøg af
musikere fra Copenhagen Phils ensemble på skolerne. Ensemblebesøgene er en del af det pædagogiske arbejde, der skal
introducere kommunens børn og unge til den klassiske musik. Kommunen havde 50 fripladser til ældre, sårbare eller
økonomisk trængte borgere, der blev benyttet til at invitere ældre fra plejecentrene samt udvalgte familier, der blev
rekrutteret gennem Fritidsbutikken.

 

 

Aktiviteter i 2024

 

Administrationen har afholdt møde med Copenhagen Phil. På mødet blev indholdet i en kommende samarbejdsaftale for
2024 gennemgået. Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag og fremlægges til godkendelse i udvalget.

 

I 2024 er der lagt op til, at Copenhagen Phil leverer følgende:

Nytårskoncert i NKK-hallen 9. januar 2024
Open Orchestra/Ouverture eller tilsvarende pædagogisk koncerttilbud med besøg på skolerne og tilhørende
skolekoncerter i 2024. Projektet er målrettet folkeskolen.
Aftenskoncert for kommunens borgere i forbindelse med skolekoncerterne.
Mulighed for at medbringe mindre grupper af borgere til orkesterets prøver efter aftale.



 

 

 

Copenhagen Phil skriver om det nye pædagogiske tilbud Ouverture:

”Copenhagen Phil har udviklet det helt nye koncertformat, Ouverture, der fra 2024 for første gang præsenteres for
publikum. Ouverture er det første møde med den klassiske musik. Her introduceres både børn og nye lyttere for ikoniske
uddrag fra klassiske mesterværker kombineret med skuespillere, spektakulær lyssætning og iøjnefaldende scenografi –
men også til forudgående informationsrige podcasts, playlister og videoer. Ouverture præsenteres både i

form af offentlige koncerter samt særligt tilrettelagte skolekoncerter.
 

Ouverture er også forberedende pædagogiske indsatser af højeste kvalitet. Vi arbejder målrettet på at få børn og unges
øjne op for den klassiske musiks eventyrlige univers. Det gør vi bl.a. via musikerbesøg i klasseværelserne,
undervisningsmateriale udarbejdet i samspil med eksterne faglige konsulenter – og til specialskoleelever vha. virtual
reality briller.

 

Ouverture har dertil et stort fokus på at invitere udsatte borgere ind til de offentlige koncerter, da det er vores erfaring, at
der hos denne gruppe af nye publikummer opstår en stærk følelsesmæssig sanseoplevelse, når musikken netop
præsenteres i nye rammer.

 

Ouverture kan ses som vores svar på den trivselskrise, store dele af samfundet befinder sig i. Ensomhed og mistrivsel har
aldrig fyldt mere især hos den yngre del af befolkningen. Vi ved, at kunst og kultur kan forbedre disse udfordringer.

Her er Ouverture vores bidrag til at styrke sammenhængskraften og skabe mening i en travl hverdag – med ambitionen
om, at klassisk musik skal være tilgængelig for alle.”

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

 

Byrådets arbejdsgrundlag

Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

 

FN`s verdensmål

3. Sundhed og trivsel

4. Kvalitetsuddannelse

 

 

Kompetence

Kulturudvalget



Indstilling

1. At udvalget godkender samarbejdsaftalen med Copenhagen Phil for 2024.
2. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget godkender indstillingens punkt 1.

 

Udvalget tager indstillingens punkt 2 til efterretning.

Bilag

Samarbejdsaftale med Copenhagen Phil 2024 pdf



Punkt 160: Orientering om status på samarbejdet mellem Fredensborg
Bibliotek og FællesVærket

23/25764

Beslutningstema

Udvalget orienteres om samarbejdet mellem Fredensborg Bibliotekerne og FællesVærket.

Sagsfremstilling og økonomi

Borgergruppen FællesVærket, hvis formål er at skabe mere liv i Nivå Bymidte blandt andet ved at lave aktiviteter for
borgerne i Nivå, har den seneste tid haft lokale i et tomt butikslokale i Nivå Centeret, da der har været mange tomme
lokaler grundet byudviklingsprojektet. Der forberedes nu nedrivning af første etape af bygninger. I forbindelse med
nedrivningen er det blevet nødvendigt, at FællesVærket fraflytter deres nuværende lokale per 1. januar 2024.

 

FællesVærket har i forvejen flere samarbejder med Fredensborg Bibliotekerne, ligesom der i det kommende
Generationernes Hus skal udvikles et samarbejde med borgergruppen omkring aktiviteter i lokaler med sambrug.

 

FællesVærket holder ugentligt en cafe på biblioteket, som fortsætter uafhængigt af udlån af lokale. Der er også aftalt
fælles aktiviteter for foråret, bl.a. brætspilssaften for familier på biblioteket i Nivå, ligesom der er mulighed for, at
FællesVærket fremadrettet kan øge antallet af denne type aktiviteter, som kan foregå i biblioteksrummet og i
mødelokalerne.
Derudover driver FællesVærket et tøjbyttemarked, som foregår tirsdage kl. 14-17 og torsdage kl. 14-16 i alt i ca. 5 timer.
Tøjbytteaktiviteten drives af en frivillig og kræver plads til formålet, da der er behov for opmagasinering af en mængde
tøj. FællesVærket har udtrykt ønske om, at tøjbyttemarkedet får lokale på Nivå Bibliotek, hvor det vil optage cirka
halvdelen af det ønskede lokale.

 

FællesVærket ønsker at blive i området omkring Nivå Centeret og har en formålsparagraf, der binder dem til dette
område. Borgergruppen ønsker fortsat at lave aktiviteter i Nivå Bymidte og har derfor henvendt sig til Fredensborg
kommune for at få tildelt et nyt lokale på Nivå Bibliotek.

 

Der er holdt møde mellem FællesVærket og administrationen den 9. oktober. Fællesværket udtrykte ønske om
fremadrettet at benytte lokalet på Nivå Bibliotek til borgergruppens aktiviteter. Lokalet vil til en vis grad erstatte det
butikslokale, hvor FællesVærket afholder deres forskellige aktiviteter nu.

 

Borgergruppen skriver om deres virke og en fremtid på Nivå Bibliotek:

”Fællesværket er en borgergruppe, dannet af borgere fra Nivå, der ønsker at skabe liv og aktiviteter i Nivås tomme
bymidte. FællesVærket arrangerer derfor i samarbejde med flere lokale foreninger blandt andet byfest, halloween,
juletræsfest, fastelavn, plantebyttedag mv. og deltager i dialog med kommunen om udvikling af byrum, kulturhus m.m.

 

Men FællesVærket er også en ramme om fremtiden fællesskaber og aktiviteter i Nivå bymidte – et sted hvor alle borgere,
foreninger og ildsjæle er velkomne, hvor der er højt til loftet samt masser af aktivitet og værkelyst. Altså en forening der
forsøger at danne rammerne for fremtidens Kulturhus i Nivå. Det betyder, at vi har lagt ”hus” til Fællesspisning, repair-
workshop, ølbrygning, loppemarked, skak-cafe, cykelværksted, indsamling af genbrug til Ukraine, selvhjælpsgrupper m.v.
Aktiviteter, der understøttes af FællesVærket, men drives og igangsættes af forskellige frivillige.

 



Nøjagtigt hvad næste år byder på af aktiviteter, ved vi derfor ikke 100%. I FællesVærket vil vi aktivt forsøge at skabe en
mere fast fællesspisningstradition i Nivå, og vi vil arbejde videre på ambitionerne om repair-café, altså et arbejde med
genbrug, reparationer og upcycling. Vi har desuden café hver tirsdag, der ofte har et tema og nogle gange gæster udefra
– vi har eksempelvis haft Dansk Skoleskak på besøg, oplæg fra Nivå amatørteater og Naturpatrulje for børn, mens vi
andre gange laver aktiviteter selv.

 

Vi foretrækker klart en indflytning i lokalet på biblioteket, også som et første skridt i ambitionen om et stærkt lokale-
fællesskab med Biblioteket frem mod det tidspunkt, hvor det nye bibliotek og kulturhus i Nivå står klar til indflytning.”

 

Efter aftale med Fredensborg Bibliotekerne kan FællesVærket låne et lokale på Nivå Bibliotek, da der på nuværende
tidspunkt er et delvist ledigt kontor på Nivå Bibliotek, der vil kunne anvendes til formålet. Lokalet har tidligere været
kontor for medarbejderne på Nivå Bibliotek. Se kort med oversigt over Nivå Bibliotek. Det drejer sig om kontor 2
markeret med gult.

 

Lokalet har tidligere fungeret som midlertidigt lokale for UngFredensborg og bliver i øjeblikket anvendt af kommunens
borgerrådgiver, der afholder ugentlige møder i lokalet samt til øvrige møder.

 

Adgangen til kontor 2 går sædvanligvis igennem materialesorterings- og personalerum. I sorteringsrummet modtager,
håndterer og pakker personalet materialer. Der er etableret to arbejdspladser med PC’er og adgang til det administrative
net, og der er derfor tale om et internt personaleområde. Hertil kommer, at der er et område med personaletoiletter,
personalegarderobe samt personalets frokoststue.

 

Det er derfor en forudsætning for aftalen, at adgangen til lokalet sker udefra og direkte ind i lokalet, så der ikke bliver
gennemgang igennem arbejdsområdet og personalerummet. Dog vil kørestolsbrugere blive lukket ind i lokalet via
personaleindgangen af personalet. Ligeledes skal besøgende til tøjbyttemarked og andre aktiviteter i lokalet benytte de
offentlige toiletter ude på biblioteket. Det vil være muligt efter aftale med Fredensborg Bibliotekerne at afvikle større og
mere pladskrævende aktiviteter i biblioteksrummet.



 

Lokalet indrettes af Fællesværket, så det tager højde for, at rengøringen skal kunne komme til, og at der stadig er adgang
til det mødelokale, hvor kontor 2 er eneste adgangsvej.

 

Aftalen om brug af lokalet drøftes og aftales løbende med Fredensborg Bibliotekerne inden iværksættelse af nye
aktiviteter.

Aftalen med FællesVærket om lån af lokalet evalueres i sommeren 2024.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Biblioteksloven.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag
Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

 

FN's Verdensmål

Sundhed og trivsel.

Bæredygtige byer og lokalsamfund.

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 161: Kulturudvalgets litteraturarrangementer 2024

23/25775

Beslutningstema

Evaluering af Kulturudvalgets litteraturarrangementer i 2023 fremlægges til orientering.

Samtidig skal Kulturudvalget tage stilling til bevilling af litteraturarrangementer i

2024.

Sagsfremstilling og økonomi

Kulturudvalget har de sidste syv år bevilget tilskud til, at Fredensborg Bibliotekerne har

kunnet invitere populære og bogaktuelle forfattere til kommunen. Kulturudvalget bevilgede

på udvalgsmødet den 7. december 2022 59.000 kr. til Kulturudvalgets litteraturarrangementer i 2023.

 

I 2023 har Fredensborg Bibliotekerne på Kulturudvalgets vegne inviteret højaktuelle forfattere, debattører og
videnspersoner til en række arrangementer. Fredensborg Bibliotekerne gennem arrangementerne bestræbt sig på at nå nye
målgrupper.

 

Afholdte kulturudvalgsarrangementer 2023

11. maj 2023 gæstede Kim Faber og Janni Pedersen, der begge er journalister og forfattere, Egedal Byens Hus sammen
med tidligere drabschef, Jens Møller Jensen, til en særlig true crime aften. Trioen satte fokus på mødet mellem fiktionens
og virkelighedens verden. I løbet af aftenen drøftede oplægsholderne f.eks. grænsen mellem virkelighed og fiktion i Faber
og Pedersens populære krimier ”Vinterland” og ”Skyggeriget”. Det blev også til en snak om, hvor den personlige grænse
går for, hvornår man som forfatter ikke kunne drømme om at skrive om aktuelle sager.

 

Det var et meget populært og udsolgt litteraturarrangement med 110 deltagere og en balanceret kønsfordeling.

 

Forskerne Flemming Splidsboel og Niels Bo Poulsen gæstede d. 26. oktober 2023 Egedal Byens Hus til en højaktuel
drøftelse af deres fælles bog ”Putins krig”, der udkom i år. Splidsboel og Poulsen er to af Danmarks førende
ruslandskendere. Flemming Splidsboel modtog i foråret Uddannelses- og Forskningsministeriets
forskningskommunikationspris 2023 for sin formidling af krigen i Ukraine. Niels Bo Poulsen er militærhistoriker og chef
for Institut for strategi og Krigsstudier ved Forsvarsakademiet.

Arrangementet blev modereret af en litteraturformidler fra Fredensborg Bibliotekerne.

 

Det var et veloplagt og spørgelystent publikum, og samtalen kom vidt omkring fra Ruslands selvforståelse og identitet
over Ruslands demografi, økonomi, politik og relationer til omverden samt ikke mindst Putins politiske tanker og forhold
til embedsværket.

 

Der deltog ca. 90 personer, og der var en overvægt af mænd blandt publikum. Dermed var det også et arrangement, der
talte til en i arrangementsregi mindre repræsenteret målgruppe: Den kulturforbrugende mand.

 



 

8. november gæstede debattør og Cand.mag i moderne kultur og kulturformidling, Emma Holten, Humlebæk Bibliotek
med sit foredrag ”Feministisk økonomi – Hvad er vi værd?”. Foredraget varmer op til bogudgivelsen ”Underskud – om
feministisk økonomi”, der udkommer i 2024. Holten gav i sit foredrag et historisk rids over, hvordan omsorgsarbejde
gennem tiden er blevet værdisat og trak tråde op til, hvordan vi i dag værdisætter omsorgsarbejde såsom sygepleje og
pædagogisk arbejde og arbejde i hjemmet. Hun stillede skarpt på de regnemodeller Finansministeriet bruger til
værdisætning af arbejde og arbejdskraft og pegede på strukturer i vores samfund f.eks. ift. barsel og pension, der skaber
barrierer for økonomisk ligestilling mellem kønnene. Foredraget blev efterfulgt af ivrig spørgelyst fra salen.

 

Ønsket med dette arrangement var at række ud til en yngre målgruppe, og det lykkedes. Det var et udsolgt arrangement
med 105 deltagere bestående primært af yngre kvinder, men også nogle yngre mænd.

 

Billetprisen for Kulturudvalgets 3 litteraturarrangementer var 60 kr. Desuden er der solgt rabatbilletter til studerende og
skoleklasser til 30 kr. Da alle arrangementerne stort set har været udsolgt, har det været muligt at lave tre arrangementer
fremfor to. Det resulterede i stigende billetindtægter, hvorfor der er et mindre overskud for 2023, der returneres til
Kulturpuljen.

 

 

UDGIFTER BELØB (kr.)

Forfatterhonorar Kim Faber 9625

Forfatterhonorar Janni Pedersen 9625

Foredragshonorar Jens Møller Jensen 9625

Forfatterhonorar Flemming Splidsboel 7500

Forfatterhonorar Niels Bo Poulsen 7500

Foredragshonorar Emma Holten 15.000

Forplejning til de tre arrangementer 2000

Annoncering og markedsføring 5500

Udgifter i alt 63.375

Billetindtægter 15061

Konsekvens for Kulturpuljen 2023 51.314

 

Kommunikation

Alle arrangementerne er blevet annonceret i Fredensborg Bibliotekernes arrangementskatalog, og der er desuden blevet
udsendt pressemeddelelser, borgerinformation fra biblioteket, annonceret i den kommunale annonce i Uge-Nyt, opsat
plakater og gjort reklame på de sociale medier. Kulturudvalget er blevet inviteret til arrangementerne gennem Outlook.

 

Litteraturarrangementer 2024



Udvalget skal tage stilling til, om udvalget kan godkende modellen for litteraturarrangementer i 2024. Det foreslås, at der
afholdes 2 litteraturarrangementer i 2024 efter samme model som i 2023. Det vil sige, at der bliver arbejdet med samtaler
mellem forfattere, interview og nye målgrupper. Arrangementerne afholdes af Fredensborg Bibliotekerne, som afvikler
arrangementerne på vegne af Kulturudvalget.

 

Også i 2024 vil Fredensborg Bibliotekerne forsøge at booke bogaktuelle forfattere,

der vil fungere godt i en samtale med en anden forfatter, foredragsholder eller en af vores litteraturformidlere. Forfatterne
vil foruden at være bogaktuelle også bevæge sig inden for et spændende og aktuelt litterært emne.
Litteraturarrangementerne tænkes fortsat som spydspidsarrangementer og en investering i at nå ud til et større publikum
end normalt og samtidig synliggøre Kulturudvalget.

 

Derudover arbejder Fredensborg Bibliotekerne også med at skabe et format, som kan

tiltrække et bredt publikum og nye målgrupper og herigennem skabe relationer til nye

brugere og lånere.

 

Eksempler på mulige litteraturarrangementer i 2024 

 

Theis Ørntoft & Asta Olivia Nordenhof i samtale med litteraturformidler
 

Theis Ørntoft og Asta Olivia Nordenhof er begge yngre, litterære stemmer, der har en bred appeal. Begge forfattere
udkom i 2023 med store og ambitiøse romaner. De skriver begge om skriveproces og tager livtag med tiden store kriser
herunder klimakrisen.

”Jordisk” af Theis Ørntoft er nomineret til DR Romanprisen 2024. Nordenhof er vinder af såvel EU's litteraturpris som
PO Enquist prisen.

 

Daniel Rye - Hvordan kommer man videre efter 398 dages fangenskab hos Islamisk Stat?
 

Fotograf og forfatter, Daniel Rye, skriver i sin nye bog ”Nærmest fri – min vej ud af mørket” en universel historie om at
forlige sig med sin fortid og fremtid. 

Daniel Rye blev for alvor kendt i den danske offentlighed, da hen i forbindelse med sit arbejde som fotograf blev taget
som gidsel af Islamisk Stat i 2013. Efter 398 dage i fangenskab blev Rye endelig løsladt 19. juni 2014, efter det var
lykkedes hans familie at rejse 15 millioner kroner til betaling af løsesum.

I bogen fortæller Rye bl.a. om mødet med en af sine torturbødler og den indre rejse, han har været på, siden Islamisk Stat
frigav ham.

 

Et vidensarrangement der gør borgerne klogere på en aktuelt international konflikt eller udfordring f.eks.
forholdet mellem USA og Kina, Mellemøsten eller EU-udvidelser.

 

I budgettet regnes med en entréindtægt på 60 kr. med ca. 100 deltagere per arrangement for

hvert af arrangementerne. Evt. yderligere indtægter og ubrugte midler vil blive tilbageført



til Puljen til Kommunale og større arrangementer efter, at arrangementerne har været afholdt, og det endelige regnskab er

gjort op.

 

Et foreløbigt budget for litteraturarrangementerne i 2024 ser således ud:

Udgifter Beløb (kr.)

Honorarer til 3-4 forfattere 70.000

Kaffe, te, vand og chokolade 2000

Annoncering 3000

Udgifter i alt 75.000

Entréindtægter 15.000

Konsekvens for Puljen til kommunale og større arrangementer 2024 60.000

 

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at Kulturudvalget på mødet den 14/11 2024 besluttede at prioritere en del af midlerne i
Puljen til Kommunale og større arrangementer til Kulturudvalgets Litteraturarrangementer.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

2. At udvalget godkender modellen for afholdelse af litteraturarrangementer i 2024.

3. Hvis punkt 2 godkendes, at der afsættes 60.000 kr. fra Puljen til Kommunale og større arrangementer til
litteraturarrangementerne.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager indstillingens punkt 1 til efterretning.

 

Udvalget godkender indstillingens punkt 2 og 3. Steen Løfstrøm (D) stemmer imod med følgende stemmeforklaring:
”Nye Borgerlige stemmer nej til den nuværende form, da vi ønsker at fremme talentmassen i stedet for de få etablerede”.  

 



 

Bilag

Retningslinjer for Puljen til kommunale og større arrangementer - gældende fra 1. januar 2024.pdf



Punkt 162: Status på brug af Folketeket

23/25135

Beslutningstema

Udvalget orienteres om brug af lokalet Folketeket beliggende i stueetagen under Fredensborg Bibliotek samt om ønske
om etablering af keramikværksted i Folketeket.

Sagsfremstilling og økonomi

I januar 2022 overtog Fredensborg Kommune de tidligere butikslokaler på Jernbanegade 3 i stueetagen direkte ud til
gågaden. Da Byrådet valgte at udskyde projektet Fremtidens Fredensborg Bibliotek og en planlagt ombygning af
lokalerne, blev der ved budgetrevisionen 2023 frigjort midler til at renovere lokalerne, så de midlertidigt kan bruges som
fleksibel facilitet til kultur-, fritids- og fællesskabende aktiviteter.

 

Der blev afholdt åbent hus i lokalerne den 25. maj 2023, hvor deltagerne bød ind med forslag til indhold og aktiviteter i
lokalerne, samt kom med bud på et fremtidigt navn til det nye kulturhus. Valget faldt på navnet Folketeket. Lokalerne er
siden blevet udstyret med genbrugsmøbler og porcelæn til ca. 75 personer. Der findes ikke AV-udstyr i lokalerne, men der
kan lånes lydanlæg i kommunens grejbank efter behov.

 

I skrivende stund har lokalerne været i drift i 6 måneder, og i den periode har de været anvendt til en vifte af forskellige
aktiviteter arrangeret af foreninger, kommunale institutioner og erhvervsliv.

 

Afholdte og kommende arrangementer i Folketeket:
 

-         Uge 3480 - Fredensborg Smukkest

-         Esrum Sø Rundt – Fredensborg Atletik Klub

-         Kunstudstillinger – Karlebo Kunstnerforening

-         Pop op Frivilligcenter – Frivilligcenteret

-         Frivillig Fredag - Frivilligcenteret

-         Filmcamp for børn og unge - Sammen Film og UngFredensborg

-         Kor-workshop for kommunens kor - Spil Dansk, Sangcenter Nordsjælland, Fredensborg Musikskole

-         Workshop – Fredensborg Handel og Byliv

-         Juletræstænding – Fredensborg Handel og Byliv

-         Julekoncert – Fredensborg Musikskole

-         Salsa – Fredensborg Aftenskole

-         Tai Chi og Qigong – ThaiChi4you

-         Keramik workshop – Foreningen Fredensborg Kreatek

-         Nivå Buerne – ugentlige træninger

 



Lokalerne anvendes således i overensstemmelse med formålet og har siden åbningen været anvendt til både bevægelse,
kreativitet og fællesskabende aktiviteter. Senest er bueskytteforeningen Nivå Buerne rykket ind og har fremover
Folketeket som fast indendørs træningsfacilitet i vinterhalvåret.

 

Der er fortsat en del ledig tid i lokalerne, og det er muligt at anvende lokalet til flere faste aktiviteter, såfremt der er
interesse for dette.

 

Mulighed for oprettelse af keramikværksted

I forlængelse af dette har Fredensborg Kommune fået en henvendelse fra Foreningen Fredensborg Kreatek, der har et
ønske om at oprette et fast keramikværksted i ét af de mindre lokaler i Folketeket. Foreningen vil tilbyde gratis åbne
værksteder for kommunens borgere og ønsker at grundlægge et kreativt og socialt værkstedfællesskab midt i Fredensborg
By.

 

Foreningen har været i kontakt med Ung Fredensborg og Fredensborg Aftenskole som begge gerne vil bruge et eventuelt
kommende værksted og det tilhørende udstyr, da både ungdoms- og aftenskole har oplevet en stor efterspørgsel på
keramik- og syhold og samtidig mangler lokaler og udstyr til disse aktiviteter.

 

Foreningen anmoder indledningsvist kommunen om, at der kan indrettes et fast keramikværksted i Folketeket frem mod
den planlagte ombygning i 2028. Ved en ombygning kan keramikovnen flyttes og genanvendes.

 

Administrationen bemærker, at foreningen har indsendt en ansøgning til Kulturpuljen 2024 om støtte til etablering af
værkstedet, der behandles på nærværende dagsorden.

 

Administrationen har undersøgt krav og behov til et eventuelt værksted, og har i den forbindelse besigtiget Folketeket
med henblik på at finde den bedste placering af et eventuelt kommende keramikværksted.

 

Det anbefales, at nedenstående lokale markeret med lilla anvendes til formålet.

 



 

 

Administrationen bemærker, at det anviste lokale egner sig godt til etablering af værkstedsfaciliteter og ovn. Der er i
forvejen en branddør i lokalet, og ved indretning af værkstedet, vil der efter planen blive etableret endnu en branddør.
Lokalet planlægges aflåst i de perioder, der brændes ting i keramikovnen, således at der kan finde andre aktiviteter sted i
lokalerne, selv om der er en brænding i gang.

 

Ved etablering af værkstedsfaciliteter vil disse være åbne for brug for alle interesserede. Dog forudsætter brug af
keramikovn kendskab til udstyret, og der vil således blive opstillet regler for brug af værkstedet fra kommunens side.

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at åbne værkstedsfaciliteter er meget efterspurgte blandt borgerne, der oplever, at det kan
være svært at finde steder, hvor man kan udfolde sin kreativitet. Et værksted med regelmæssige aktiviteter, workshops og
arrangementer kan bidrage til at styrke borgernes kreativitet og trivsel. Ved deltagelse i kreative fællesskaber er der
mulighed for at udvikle sig både kunstnerisk og som menneske, for at opbygge netværk og tilegne sig ny viden og
erfaring.

 

Foreningen Fredensborg Kreatek ønsker med deres forslag at skabe et attraktivt samlingspunkt og mødested, der kan
skabe sammenhængskraft og gode fællesskaber i Fredensborg.

 

Dette understøtter Kultur- og Fritidspolitikkens mål om at kommunen skal tilbyde borgerne tidssvarende faciliteter, som
er med til at samle og skabe sammenhængskraft på tværs af generationer og interesser, ligesom det er et mål at få flere
borgere med i positive fællesskaber.

 

Administrationen vurderer, at et keramikværksted kan bidrage til at opfylde disse mål, ligesom værkstedet vurderes at
skabe endnu mere liv i Folketeket samtidig med, at det ikke forhindrer eksisterende aktiviteter i at fortsætte og udvikle
sig.

 



Administrationen bemærker, at etablering af værkstedet kun kan realiseres, hvis det lykkes foreningen at rejse den
nødvendige økonomi til indretning af lokalet samt indkøb af udstyr.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN`s verdensmål

 

3. Sundhed og trivsel.

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund.                                    

 

Byrådets arbejdsgrundlag

 

Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 163: Status på Kulturpuljen 2023 december

23/1093

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status på Kulturpuljen.

Sagsfremstilling og økonomi

Det oprindelige budget for Kulturpuljen i 2023 var 745.000 kr. Hertil kommer en overførsel fra 2022 på 10.000 kr.
godkendt i Byrådet d. 27. marts 2023. Ved genåbningen af Budget 2023 besluttede budgetforligskredsen den 27. marts at
reducere Kulturpuljen med 50.000 kr. i 2023. Budgetaftalen af 27. marts og de afledte besparelser blev godkendt i Byrådet
den. 2. maj 2023. Efter de nævnte budgetkorrektioner er det korrigerede budget 2023 på 705.000 kr.

 

Udvalget har jævnfør nedenstående oversigt på forhånd disponeret en del af årets midler.

Bevillingen til flytning af kunstværket Mand & Ko er blevet tilbageført til puljen, da projektet i stedet betales over
anlægsmidler afsat til kunst fra Plejecenter Skovgården.

 

Restmidler fra opgjorte og afviklede arrangementer udgør pt. 71.100 kr., der frigives til uddeling.

 

Der er således 72.475 kr. til disposition.

 

Retningslinjerne for Kulturpuljen er vedlagt som bilag.

 

Sager med konsekvenser for Kulturpuljen til behandling på dette møde:

 

Ansøger Aktivitet Ansøgt
(kr.)

Indstilling
(kr.)

Foreningen Fredensborg
Kreatek

Anlæg af keramikværksted i
Folketeket 63.000 57.000

Nivå Kokkedal på
Vej/Bydelsmødrene Kvindefest 20.000 10.000

I alt  83.000 67.000

 

 

Tilskud bevilget eller disponeret fra Kulturpuljen i 2023:

 

 Dato: Tilskud Bevilget



14/9
2022

Flytning af skulpturen ”Mand & Ko”

Midlerne er efterfølgende betalt via anlægsmidler til kunst på
Plejecenter Skovgården, hvorfor bevillingen tilbageføres til puljen.

0

 7/12
2022 Fredensborg Bibliotekerne – litteraturarrangementer 2023 59.000

 Oplevelseskalenderen www.oplevfredensborg.dk 78.000

 Kulturlivet – Fredensborg Amts Avis 36.000

 Grejbank – administration, vedligehold, forsikring 40.000

 Nytårskoncert 2023 – scene 40.000

18/1

2023
Ældre Sagen - Koncerter i 2023 33.600

8/2 Karlebo Sommerfest – 90 års jubilæum 13.000

8/2 Fredensborg Brass Ensemble - promenadekoncert
8.000

 

8/2 4. maj arrangement + markering af 80 året for jødernes flugt over
Øresund 2023 40.000

13/3 Fredensborg Møllelaug og Naturskolen – skitseprojekt for
formidlingshytte ved Højsager Mølle

30.000

 

19/4 Fredensborg Smukkest – uge 3480 30.000

19/4 Madam Mangor – scenografisk udstilling (Bevilget 15.000 kr.
Foreningen frafalder tilskuddet i 2023 og søger igen i 2024) 0

19/4 Kulturprisen 2023 30.000

16/5 Foreningen Norden - foredrag med forfatter Anne Kirstine Hermann 3.000

16/5 Nivå Musiklaugs kor – honorar til bassist 2.500

12/6 KulturStationen - Operaaften 9.000

12/6 Duo Villén og Sjølin - Klassisk koncert på mikrobryggeriet Kølster
Malt og Øl

 

5.000

12/6 Administrationen - Midler til registrering og undersøgelse af kunst i
det offentlige rum

 

45.000

12/6 Administrationen - Musik og Kultur på kommunens plejecentre –
samarbejde med Fredensborg Musikskole

 

 

30.000

12/6 Administrationen – Kulturkonferencen 2023 67.400

12/6 Administrationen – Spil Dansk ugen 2023 30.000

http://www.oplevfredensborg.dk/


15/8 Lungeforeningen/Fredensborg Musikskole – KOL Kor 5.625

12/9 Fredensborg-Humlebæk Lokalhistoriske forening – udgivelse ”På
vagt ved Øresund” 5.000

12/9 Humlebæk Pensionistforening – musik ved jubilæum 9.500

12/9 Fredensborg Kirkerne - genåbningskoncert 3.000

10/10 Nivå Big Band - solistkoncert 5.000

14/11 Lelo Nika Jr. Koncert med Manuelle Nika 5.000

 I alt 662.625

 

Administrationen bemærker, at uforbrugte midler fra de bevilgede tilskud tilbageføres til Kulturpuljen løbende, når der
modtages regnskaber fra afviklede projekter og arrangementer.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Kulturpuljen 2023 retningslinjer .pdf



Punkt 164: Kulturpuljen 2023 - Foreningen Fredensborg Kreatek -
Indretning af keramikværksted

23/14186

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til ansøgning fra Foreningen Fredensborg Kreatek om tilskud til indkøb af udstyr til et
kommende keramikværksted Folketeket samt midler til ombygning af lokalet til værkstedsbrug.

Sagsfremstilling og økonomi

I forbindelse med sagen om ”Status på brug af Folketeket”, som udvalget har behandlet tidligere på nærværende
dagsorden, fremsættes en ansøgning fra Foreningen Fredensborg Kreatek om tilskud til indretning af et keramikværksted i
Folketeket, samt om indkøb af udstyr til værkstedet.

 

Der er tale om en nyopstartet forening med betalende medlemmer og en række kommende medlemmer, der afventer
etableringen af keramikværkstedet. Foreningen ønsker ud over aktiviteter for medlemmerne at lave en række gratis
workshops for borgerne i kommunen. Foreningen har været i kontakt med UngFredensborg og Fredensborg Aftenskole,
der efter foreningens udsagn er meget interesserede i at kunne benytte et eventuelt kommende keramikværksted, da
efterspørgslen på denne aktivitet er stor

 

Foreningen har netop fået en bevilling på 40.000 kr. fra Nordea Fonden til at indkøbe en keramikovn til formålet. Dette
beløb indgår i ansøgningen som medfinansiering. Foreningen er fortsat i gang med at fundraise til indkøb af ovn og
udstyr. De oplyser, at det er muligt at opstarte aktiviteten med bevillingen på de 40.000 kr., såfremt de får bevilget midler
i kommunens puljer til at klargøre lokalet.

 

Foreningen samarbejder med administrationen om at klarlægge muligheden for og behovene i forbindelse med at anlægge
et keramikværksted i Folketeket. Administrationen har udarbejdet et budget for anlægsudgifterne, mens foreningen har
undersøgt behov for udstyr og keramikovn.

 

Ansøger skriver om visionen med værkstedet og foreningens arbejde:

”Vi ser vores forening – Fredensborg Kreatek- som et kreativt og socialt værkstedsfællesskab midt i Fredensborg by med
faste arbejdsstationer og varierende kreative aktiviteter og events for foreningens medlemmer og kommunens borgere. Et
sted, hvor lokale og alle andre kan mødes og være sammen i det kreative lokale fællesskab.

Vi er overbevist om, at kreativitet smitter og udvikler sig bedst i åbne og inspirerende rammer, hvor man kan dele viden og
erfaring og agere sparringspartner for hinanden, på tværs af kreative fag, baggrund og generationer. Alle er velkomne til
at være med; børn, unge, voksne og ældre.

Dette kreative fællesskab vil ikke kun kunne bidrage til byfornyelsen af Fredensborg by, men vil også kunne skabe
rammerne for udvikling af sammenhængskraft og fællesskab på tværs af generationer og baggrunde.

Vi tror på at det der giver livet værdi, er de sociale bånd, vi knytter til hinanden – og med Fredensborg Kreatek ønsker vi
at skabe en ramme for lige præcis dette.”

 

En forudsætning for ansøgningen er, at der etableres keramikovn i et af lokalerne i Folketeket, som beskrevet i sagen om
Status på brug af Folketeket. Administrationen og foreningen har udpeget et mindre lokale i Folketeket, der er egnet til
keramikværksted, og administrationen har efterfølgende udarbejdet nedenstående budget for anlægsarbejderne i
forbindelse med etableringen:



 

Aktivitet: Beløb (kr.) ex. moms

Blænding af dørhul 18.000

Levering og montering af automatisk udsugning 22.000

Salto adgangskontrol i eksisterende branddør 5.500

Akustisk regulering 20.000

Levering og montering af udslagsvask (brugerønske) 11.000

Honorar rådgiver 4.500

Øvrige udgifter (el, udstyr m.m.) 15.000

I alt: 96.000

 

Administrationen bemærker, at udgifterne til anlægsarbejder kan søges dækket via tilskud fra både Fritidspuljen og
Kulturpuljen.

 

Ansøgningen fremlægges derfor også i Fritids- og Idrætsudvalget i januar 2024, hvor der ansøges om støtte på 48.000 kr.
svarende til halvdelen af anlægsudgifterne. En realisering af projektet vil således afhænge af, at der opnås støtte både fra
Kulturpuljen og Fritidspuljen, eller at foreningen fundraiser flere midler fra andre puljer og fonde.

 

Økonomi

 

Den samlede økonomi for projektet ser således ud.

 

Samlet projektøkonomi: Beløb
(kr.)

Udgifter:  

Indkøb af keramikovn 46.000

Etablering af keramikovn 9.000

Anlægsudgifter til lokale 96.000

I alt: 151.000

Indtægter:  

Bevilling til indkøb af keramikovn fra Nordea Fonden 40.000

Foreningens egenfinansiering 5.000

Manglende finansiering der søges dækket via tilskud fra kommunens
puljer og fundraising 106.000



 

Foreningen Fredensborg Kreatek ansøger Kulturpuljen om tilskud til følgende:

 

Aktivitet/indkøb Beløb
(kr.)

Indkøb keramikovn (beløb der udestår efter bevilling fra Nordea Fonden) 6.000

Etablering af keramikovn 9.000

Anlægsudgifter i forbindelse med etablering af værksted (Det ansøgte beløb
udgør halvdelen af den samlede anlægsudgift – den resterende halvdel søges i
Fritidspuljen)

48.000

I alt søges fra Kulturpuljen: 63.000

 

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever op til retningslinjer for Kulturpuljen. Der er tale om en nyskabende
aktivitet, der vil komme både foreningen selv, kommunens borgere, kommunale institutioner og aftenskoler til gode.
Ligeledes er der tale om en aktivitet, der har til formål at skabe liv og fællesskab i Fredensborg i form af et nyt kreativt
mødested for alle interesserede.

 

I forhold til de ansøgte beløb fastslår retningslinjerne for Kulturpuljen:

at der i særlige tilfælde kan ydes tilskud til udstyr, redskaber, inventar, anlægsudgifter og lignende i tilfælde af, at
udstyret erhverves i forbindelse med en aktivitet, der ikke udelukkende henvender sig til foreningens egne
medlemmer. Efter afholdelsen af aktiviteten kan udstyret frit bruges af foreningen uden yderligere krav om
anvendelse.
Tilskud fra Kulturpuljen til indkøb af udstyr er betinget af egenfinansiering på min. 25 %.
Som udgangspunkt køber, ejer og vedligeholder ansøger selv udstyr eller redskaber, der er bevilget tilskud til.

 

Da foreningen har mulighed for at opstarte aktiviteten, hvis der bevilges midler til klargøring af lokalet, anbefaler
administrationen, at der i første omgang støttes med midler til anlægsudgifter og etablering af keramikovn.

 

Administrationen bemærker, at etableringen af keramikværksted i Folketeket kan bidrage positivt til visionen om at skabe
et aktivt og levende midlertidigt kulturhus frem mod ombygningen af Fredensborg Bibliotek i 2028.

 

Aktiviteten kan tiltrække brugere og borgere fra resten af kommunen, da der er tale om en populær aktivitet blandt unge,
voksne og ældre.

 

Administrationen bemærker, at der ved etablering af et keramikværksted bør opsættes en bimåler til lokalet, og at
foreningen vil blive afkrævet udgifter til strøm, da det forventes, at Folketekets strømforbrug vil stige væsentligt ved
etableringen af værkstedet.

Bevilling



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

 

Byrådets arbejdsgrundlag

 

1. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

 

 

FN`s verdensmål

3. Sundhed og trivsel.

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund. 

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling

1. At udvalget beslutter, om de vil imødekomme ansøgningen og i givet fald med hvilket beløb.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget beslutter, at bevillige halvdelen af det ansøgte beløb på kr. 63.000 kr. såfremt foreningen kan rejse den anden
halvdel af det ansøgte beløb ad anden vej. 

 

Ulla Hardy-Hansen (FSK) stemmer imod. Steen Løfstrøm (D) stemmer imod med stemmeforklaringen: ”Nye Borgerlige
stemmer nej, da dette er direkte konkurrenceforvridende med &muchmore, en ny startet privat virksomhed i
Jernbanegade”.

 

Steen Løfstrøm (D) begærede sagen i byrådet.



Punkt 165: Kulturpuljen 2023 - Nivå Kokkedal på vej og Bydelsmødrene -
kvindefest

23/25650

Beslutningstema

Udvalget skal behandle ansøgning fra Bydelsmødrene i Nivå og Kokkedal om tilskud til afholdelse af Kvindefest på
kvindernes kampdag den 8. marts 2024. Der ansøges om tilskud på 20.000 kr. fra Kulturpuljen 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Nivå Kokkedal på vej ansøger på vegne af Bydelsmødrene Nivå Kokkedal om tilskud til afholdelse af en Kvindefest for
alle kommunens kvinder.

 

Kvindefesten skal holdes på kvindernes kampdag den 8. marts i Egedal Byens Hus og skal efter planen rumme flere
forskellige kulturelle elementer fx taler, underholdning og workshop. Der søges støtte til honorarer i forbindelse med de
kulturelle indslag. Der er endnu ikke fastlagt et program, men arrangørerne har bl.a. kontaktet den internationalt kendte
percussionist Simona Abdallah og gruppen Abba Duo.

 

Kvindefesten falder sammen med afslutningen af den igangværende Bydelsmødre-uddannelse, og festen kombineres
derfor med diplomoverrækkelse og fejring af de nyuddannede kvinder.

 

Bydelsmødrene søger ikke andre fonde eller puljer i forbindelse med Kvindefesten, men gruppen modtager
medarbejderstøtte fra den boligsociale indsats Nivå Kokkedal på Vej.

 

Nivå Kokkedal på Vej understøtter Bydelsmødrenes opgaver og aktiviteter og står for den igangværende uddannelse af 15
nye kommende, frivillige Bydelsmødre. Uddannelsen giver kvinderne kompetencer indenfor bl.a. børneopdragelse,
kvindeliv, samfund og demokrati.

 

Ansøger skriver:

”Formålet er at give kommunens kvinder en festlig, anderledes og lærerig oplevelse, som gennem kulturelle oplevelser er
med til at samle kvinder på tværs af alder og baggrund.”

 

Festen er åben for alle interesserede kvinder, og der er plads til 150 deltagere. Nivå Kokkedal på Vej har også tidligere
været tovholder på Kvindefesten, da den blev afholdt i 2020.

 

Festen tilrettelægges efter den eventuelt opnåede støtte, og invitationer sendes efter planen ud i januar 2024.

 

Økonomi

 

Der ansøges om støtte til følgende:



 

Aktivitet: Beløb (kr.)

Musikunderholdning 10.000

Workshop 5.000

Talk 5.000

I alt: 20.000

 

Administrationens bemærkninger

Administrationen bemærker, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Kulturpuljen. Der er tale om en aktivitet, der
fremmer lokale traditioner, identitet og kulturarv, ligesom der er tale om et arrangement med professionelt kunstnerisk
indhold i det tilfælde, at man engagerer Simona Abdallah.  Det indstilles, at man støtter ansøgningen med 10.000 kr., der
anvendes til honorar til en professionel musiker.

 

Administrationen bemærker, at Kulturudvalget jævnfør retningslinjerne for Kulturpuljen lægger vægt på, at aktiviteten har
et realistisk budget, og at arrangører af aktiviteter med et budget på over 5.000 kr. søger anden finansiering gennem
egenfinansiering, deltagerbetaling/entreindtægter, sponsorater eller tilskud fra fonde eller andre puljer. Ansøger opfordres
derfor til også at søge anden finansiering til at realisere arrangementet.

 

Kvindefesten modtog et tilskud på 16.000 kr. fra Kulturpuljen i 2020.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

 

Byrådets arbejdsgrundlag

1. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

 

FN`s verdensmål

3. sundhed og trivsel.

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund. 

Kompetence

Kulturudvalget.

Indstilling

1. At der bevilges 10.000 kr. til at engagere en professionel musiker ved Kvindefesten fra Kulturpuljen 2023.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023



Udvalget godkender indstillingen. Steen Løfstøm (D) stemmer imod med stemmeforklaringen: ”Nye Borgerlige stemmer
nej til at bruge borgernes penge for at fejre en endt uddannelse med et kønsopdelt arrangement”.



Punkt 166: Status på Bylivspuljen 2023 december

23/1093

Beslutningstema

Kulturudvalget orienteres om status for Bylivspuljen 2023.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Det årlige budget for Bylivspuljen er på 105.000 kr. Hertil kommer en overførsel fra 2022 på 10.500 kr. godkendt af
Byrådet d. 27. marts 2023.

 

Der resterer 7.645 kr. til disposition i puljen.

 

Retningslinjerne for Bylivspuljen er vedlagt denne sag som bilag. (bilag 1)

 

Sager med konsekvenser for Bylivspuljen til behandling på dette møde:

 

Ansøger Aktivitet Ansøgt
(kr.)

Indstilling
(kr.)

Fredensborg Handel og
Byliv

Julebelysning i
Jernbanegade 6.000 6.000

I alt  6.000 6.000

 

Tidligere bevillinger:

 

Bevilget Tilskud Beløb

8/2 Kulturstationen fastelavn 0

8/2 Karlebo Sommerfest 20.000

13/3 Fredensborg Gl. Bio med flere - midsommersang
 

9.250

19/4 Nivå Musiklaug – Nivå Festival 20.000

19/4 Fredensborg Smukkest – livemusik til loppemarkeder
 

10.000

19/4 Christina Jensen – Skt. Hans for børnefamilier i Humlebæk 2.000



16/5 Borgerforeningen Fredensborg By - opstilling og vanding af
blomsterkuber i Fredensborg 0

12/6 KulturStationen - Sommerarrangement 12.000

12/6 Fiskerlejet Sletten Havns Venner – Skt. Hans 0

12/6 Borgerforeningen Fredensborg By - Slotsmarked 10.000

12/6 FællesVærket – Nivå Byfest 10.000

15/8 Nivå Big Band – dansekoncert i Fredensborg Gl. bio 4.000

14/11 Borgerforeningen Fredensborg By - storskærm til nytår 10.000

14/11 Sletten Havns Venner – julebelysning og julearrangement 4.000

I alt  111.250

 

Uforbrugte midler refunderes løbende til puljen efter at bevillingsmodtagerne har indsendt regnskab for deres aktivitet.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Retningslinjer for Bylivspuljen.pdf



Punkt 167: Bylivspuljen 2023 - ansøgning Fredensborg Handel og Byliv - jul
2023

23/25653

Beslutningstema

Kulturudvalget skal tage stilling til ansøgning fra Fredensborg Handel og Byliv om tilskud på 6.000 kr. fra Bylivspuljen
til opsætning af julebelysning i Jernbanegade i Fredensborg i december 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Handel og Byliv sørger for julebelysning og julestemning i Jernbanegade i december måned og skriver i
deres ansøgning:

 

”Julebelysningen er med til at skabe en nostalgisk stemning i Jernbanegade som

vores kunder og besøgende sætter meget pris på, når de køber deres julegaver lokalt.

Det samler butikkerne til i fællesskab at skabe en god stemning i bymidten, som glæder

kunder og forretningslivet i Jernbanegade.

 

Julebelysningen aktiveres d. 25. nov. og fortsætter ind i den første uge i 2024, hvor det

nedtages igen.

 

Julearrangement skaber liv i vores bymidte, både på dagen og i hele julemåneden. Det

skaber lys i den mørke periode og gør det hyggeligt for borgerne at gå rundt at handle i

gaden til julegaverne. Vi i Fredensborg Handel og Byliv glæder os hvert år over det

samarbejde, som foregår imellem butikker og kommunen for at skabe denne stemning

for kunderne.

 

Udgiften til julebelysning, opsætning og juletræ lyder på 56.117 kr.

Vi havde oprindelig søgt tilskud fra Kulturpuljen på 20.000 kr. til denne post, men søgte

for sent ift. deadline for ansøgning. Vi håber derfor på at kunne opnå et mindre tilskud

til dækning af denne, for foreningen, relativt store post.”

 

Økonomi

 

Der er 7.645 kr. tilbage i Bylivspuljen til disposition.

 



Budget for jul i Fredensborg i 2023:

 

Udgifter  

Udgift til Juleministeriet - Opsætning af julebelysning og juletræ 56.117 kr.

Indtægter  

Ansøgt Fredensborg Kommune - juletræ 15.000 kr.

Ansøgt fra Bylivspuljen 6.000 kr.

  

Restudgift til Fredensborg Handel og Byliv 35.117 kr.

 

Fredensborg Handel og Byliv har modtaget sponsorater for i alt 7.900 kr. til arrangement den 25. november.

 

 

Administrationens bemærkninger

 

Administrationen bemærker, at ansøgningen er modtaget for sent ift. støtte til julearrangementet den 25. november,
hvorfor der søges her om tilskud til julebelysningen, der hænger frem til 1. uge i januar.

 

I 2018 bevilgede Kulturudvalget ekstraordinært 15.000 kr. fra Bylivspuljen til juletræstændingen. Dog blev følgende
protokolleret: ”Udvalget bemærker, at en tilsvarende ansøgning ikke vil blive imødekommet næste år.”

 

I 2019 bevilgede Kulturudvalget igen ekstraordinært 15.500 kr. til henholdsvis koncert med Maria Montell og lyd og
musik i Jernbanegade.

 

I 2020 blev der givet endnu et ekstraordinært tilskud på 20.000 kr. til ophængning og nedtagning af julelys pga. Covid-19
og ønsket om at skabe julestemning i en hård tid for de handlende og erhvervsdrivende.

 

I 2022 bevilgede Kulturudvalget et tilskud på 10.000 kr. fra Bylivspuljen til ophængning og nedtagning af
juleudsmykning i Jernbanegade.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvenser.

Retsgrundlag

Retningslinjer for Bylivspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag



4. Bygninger og byrum skaber liv.

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

 

FNs verdensmål  

3. Sundhed og trivsel.

Kompetence

Kulturudvalget.

Kommunikation

I henhold til retningslinjerne for tilskud fra Bylivspuljen skal ansøger i sit markedsføringsmateriale gøre opmærksom på,
at Kulturudvalget i Fredensborg Kommune er bidragsyder.

Indstilling

1. At Kulturudvalget bevilger 6.000 kr. til julebelysningen i Jernbanegade.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 168: Meddelelser

21/32597

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 169: Sager på vej til Kulturudvalget

21/32587

Beslutningstema

Udvalget orienteres om sager på vej.

Sagsfremstilling og økonomi

Der behandles ansøgninger til Kulturpuljen og Bylivspuljen på alle udvalgsmøder.

Kulturpuljen og Bylivspuljen har løbende ansøgningsfrist, og alle ansøgninger vil blive behandlet løbende. Dog skal
ansøgninger være indsendt senest 6 uger før næste udvalgsmøde.

 

Følgende sager forventes behandlet på de kommende udvalgsmøder:

 

Januar:

-         Orientering om Fredensborg Arkivernes lokalhistoriske arbejde 2023.

-         Status på venskabsbysamarbejdet

 

 

Februar:

-         Status på brug og markedsføring af oplevfredensborg.dk

-         Godkendelse af rammer for uddeling af Kulturprisen 2024

-         Godkendelse af rammer for 4. maj

-         Status for brug af amfi-scenen i Langedammen – evaluering af retningslinjer

-         Aktiviteter i kulturhusene 2024

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Kulturudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 170: Digitalt underskriftsblad 7. december 2023

21/32601

Beslutning i Kulturudvalget (2022-2025) den 07-12-2023

Godkendelsesark vedhæftet.

Bilag

Godkendelsesark KU 7. december 2023.pdf
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